Совет городского поселения «Могзонское»
Р Е Ш Е Н И Е

29 декабря  2018 года                                                                            №107
пгт. Могзон
    Об утверждении плана социально-экономического развития городского поселения «Могзонское»  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
Заслушав информацию главного специалиста администрации городского поселения «Могзонское» Судаковой З.А. о плане социально-экономического развития городского поселения «Могзонское» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, Совет депутатов городского поселения «Могзонское»
   р е ш и л:

1. План социально-экономического развития  городского поселения «Могзонское» на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 г.г. утвердить.
2.  Настоящее решение обнародовать путем размещения на стенде в здании администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу: www.хилок.забайкальскийкрай.рф.

И.о. главы городского поселения
«Могзонское»                                                                                Н.В. Драгунова
Утверждён решением Совета депутатов городского поселения «Могзонское» от 29.12.2018  №107
План социально-экономического развития городского поселения «Могзонское»
 на 2019 год и на
плановый период 2020-2021 годов
План социально-экономического развития городского поселения «Могзонское» на 2019 год и на период до 2021 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально- экономического развития территории. Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой обеспеченности территории, социальное благополучие населения.
Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.
1.Бюджетная и налоговая политика
Будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в федеральных и областных программах.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2019-2021 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2019 году и на период до 2021 года будут зачисляться в полном объеме:
земельный налог и налог на имущество физических лиц 100%
100% от аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений;
50% от аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства  от продажи земельных участков;
Налог на доходы физических лиц -10%
Акцизы от нефтепродуктов - 10%
Госпошлина - 100%
Аренда муниципального имущества-100%.
Собственные доходы бюджета в 2019 году составят  12 661,5 тыс. руб., в 2020 – 13 672,0 тыс. руб., в 2021- 14 393,0 тыс. руб.
Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.
Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.
2. Культура

Развитию культуры будет содействовать:

Создание условий для сохранения и развития культуры посёлка, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

Сохранение и обновление библиотечных фондов;

Проведение массовых культурных мероприятий в поселении:  новогодних мероприятий, масленицы, дня Победы, дня защиты детей, дня пожилого человека, дня защитника Отечества, Международного женского дня, дня молодежи, дня России, дня семьи, дня матери, дня поселка.

Участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры, дальнейшее проведение текущего ремонта ЦД и библиотеки;

3. Доступное жилье

Для обеспечения граждан поселения доступным жильем предполагается:

Создание условий для индивидуального жилищного строительства путем предоставления земельных участков,  планируется увеличить число потенциальных застройщиков на 3 семьи;

Осуществление и ведение на территории поселения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4. Жилищно-коммунальное хозяйство

Предоставление жилищно-коммунальных услуг будет осуществляться на основе договорных отношений в сфере управления многоквартирными  домами, ремонта, содержания и предоставления коммунальных услуг.
В 2019-2021 г.г. в сфере коммунального хозяйства планируется ремонт насосных станций, теплотрасс.

В 2019-2021 г.г. в сфере благоустройства планируется  огораживание мест захоронения, строительство  площадок для размещения контейнеров для мусора.
5. Земельные отношения и градостроительная деятельность

Планируется:

Продолжится предоставление земельных участков по заявлениям граждан под ведение личного подсобного хозяйства 10 участков.

Продолжать работу с гражданами по оформлению участков в собственность и аренду.

В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, необходимых для исчисления земельного налога.

6. Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог. Планируется проведение следующих мероприятий:

-Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования: улицы  Горького, Серова, Сосновая, Березовая, 70 лет Победы, Кочнева, Луговая, микрорайон Северный
Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счет собственных средств (поступление доходов от акцизов на нефтепродукты)

В 2019-2021 годах на осуществление дорожной деятельности в бюджете поселения планируется  2746,7 тыс. руб.

 Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативами:

Общая сумма расходов на благоустройство  составит 552,6 тыс. рублей в 2019 году, в 2020 году 829,7 тыс. руб., в 2021 году 1171,3 тыс. руб. Расходы на содержание мест захоронения предусмотрены в сумме 100 тыс. рублей в 2019 году.
7. Защита от чрезвычайных ситуаций

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:

Обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест массового отдыха людей на воде в соответствии с нормативами;

Совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

Поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера;

Обеспечение деятельности добровольных пожарных в рамках действующего законодательства;

Пропаганда противодействия терроризму и экстремизму.

Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Резервный фонд поселения для ликвидации последствий ЧС составит 30 т. руб.

9. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов

Для развития системы местного самоуправления на территории городского поселения планируется:

Продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства; оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;

Осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с планом и деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и конфликту интересов.

В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб поселения по различным практическим вопросам

В целях решения социально-экономических вопросов и выработке конкретных предложений по дальнейшему развитию территории поселения заседание созданной рабочей группы будут проводиться 1 раз в месяц.

План социально-экономического развития поселения на 2019 год и период до 2021 года разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

И.о. главы городского поселения

«Могзонское»                                                                                    Н.В.Драгунова

1
PAGE
1